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Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи       

Сливка Р.Б., рассмотрев в открытом судебном заявление Налоговой инспекции по г. Рыбница  

и Рыбницкому району, г. Рыбница, ул. Кирова, д. 134/1, к  индивидуальному 

предпринимателю без образования юридического лица Цуркан Людмиле Михайловне, г. 

Рыбница, ул. Вершигоры, д. 93, кв. 12, о взыскании недоимки по налогам, при участии: 

от заявителя: Герб С. Ю. – по доверенности от 02.08.2021 г. № 31, 

от ответчика: не явился, извещен (почтовое уведомление № 3/505 от 24.08.2021 года), 

 

УСТАНОВИЛ: 

Налоговая инспекция по городу Рыбница и Рыбницкому району (далее - заявитель, НИ 

по г. Рыбница и Рыбницкому району, налоговый орган), обратилась в арбитражный суд с 

требованием о взыскании с индивидуального предпринимателя без образования 

юридического лица Цуркан Людмилы Михайловны (далее – ответчика, ИПБОЮЛ Цуркан 

Л.М.) недоимки по налогу на землю за 2018-2020 гг., в связи с неисполнением налогового 

законодательства. 

Определением Арбитражного суда ПМР от 24 августа 2021 г. заявление НИ по г. 

Рыбница и Рыбницкому району принято к производству и назначено к судебному 

разбирательству на 08 сентября 2021 г.  

Ответчик при надлежащем извещении о времени и месте судебного заседания 

(почтовое уведомление № 3/505 от 24.08.2021 г.) не явился. 

Арбитражный суд, исходя из положений п.2 ст.108 АПК ПМР, принимая во внимание 

достаточность доказательств, имеющихся в материалах дела, счел возможным рассмотреть 

дело в отсутствие ответчика.  

Дело рассмотрено по существу, и резолютивная часть решения вынесена 08.09.2021 

года.  

Заявленные требования НИ по г. Рыбница и Рыбницкому району мотивированы 

следующим. Индивидуальный предприниматель без образования юридического лица Цуркан 

Людмила Михайловна зарегистрирован в Государственном реестре юридических лиц 

31.01.2008г., регистрационный номер ИП-06-2008-224, и поставлен на учет в налоговой 

инспекции по г. Рыбница и Рыбницкому району 04.02.2008 г. 

По данным Государственной службы регистрации и нотариата МЮ ПМР за должником 

зарегистрировано право долгосрочного пользования с 04.03.2008г. на земельный участок 

общей площадью 651,0 м2, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное 

использование: для размещения торгового павильона, пристройки (с подвалом и 

холодильником) по адресу: г. Рыбница, ул. Кирова, 148/2. Лицевой счет №1040. 



Следовательно, должник в силу Закона ПМР «О плате за  землю» является 

плательщиком налога на землю. Начисление налога на землю произведено в соответствии с 

п.2 ст.5 Закона ПМР «О плате за землю» - за участки в границах населенных пунктов, за 

земли городов, поселков, сельских населенных пунктов, земельный налог взимается по 

ставкам согласно Приложению № 3; п. 1 ст. 7 Закона ПМР «О плате за землю» - основанием 

для установления и взимания земельного налога и арендной платы за землю является 

документ, удостоверяющий право пользования или аренды земельного участка. Ставка 

налога на землю установлена из расчета 0,14 РУ МЗП за кв.м. площади земли (1 РУ МЗП в 

2018-2020гг. равен 11,60 руб. ПМР согласно Закону ПМР «О республиканском бюджете» на 

соответствующий год) 

Согласно п. 3 ст. 7 Закона ПМР «О плате за землю» земельный налог, а также арендная 

плата, подлежащая зачислению в бюджеты соответствующих уровней по обязательным 

платежам, вносится в соответствующий бюджет физическими лицами, в том числе 

индивидуальными предпринимателями (за исключением лиц, указанных в подпункте б) 

части первой настоящего пункта), – 15 сентября и 15 ноября в размере ½ годовой суммы по 

каждому сроку уплаты. 

Квитанции на оплату налога были надлежащим образом вручены должнику, однако 

налогоплательщиком в указанные сроки оплата налога не произведена. 

В связи с чем, недоимка по налогу на землю, согласно расчетов, произведенных 

налоговой инспекцией, за 2018-2020гг. составляет, по лицевому счету №1040 - 3 669,95 руб., 

в том числе основной платеж 3 171,66 руб. и пени 498,29 руб. 

На основании вышеизложенного, заявитель просил взыскать с ответчика недоимку по 

налогу на землю за 2018-2020гг. по вышеуказанным объектам в сумме 3 669,95  руб. 

 

Суд, исследовав материалы дела, выслушав объяснения заявителя, находит заявление  

подлежащим удовлетворению  по следующим основаниям. 

В соответствии с п. 6 ст. 130-26 АПК ПМР при рассмотрении дел о взыскании 

обязательных платежей и санкций арбитражный суд на судебном заседании устанавливает, 

имеются ли основания для взыскания суммы задолженности, полномочия органа, 

обратившегося с требованием о взыскании, проверяет правильность расчета и размера 

взыскиваемой суммы. 

Индивидуальный предприниматель без образования юридического лица Цуркан 

Людмила Михайловна зарегистрирована в Государственном реестре юридических лиц 

31.01.2008г., регистрационный номер ИП-06-2008-224, и поставлена на учет в налоговой 

инспекции по г. Рыбница и Рыбницкому району 04.02.2008г. 

По данным Государственной службы регистрации и нотариата МЮ ПМР за должником 

зарегистрировано право долгосрочного пользования с 04.03.2008г. на земельный участок 

общей площадью 651,0 м2, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное 

использование: для размещения торгового павильона, пристройки (с подвалом и 

холодильником) по адресу: г. Рыбница, ул. Кирова, 148/2 (лицевой счет №1040), что 

подтверждается ответом № 5.1-30/157-1 от 12.03.2021 г. за подписью Начальника 

Рыбницкого Регистрационного округа ГСРиН МЮ ПМР Павловского А.Н. 

Статья 52 Конституции ПМР определяет обязанность платить налоги и местные сборы, 

установленные законом. 

Ст. 1-2 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской 

Республике» установлено, что каждый обязан платить налоги, установленные законом. П. 1 

ст. 9 того же Закона определяет, что обязанности налогоплательщика возникают у 

физических лиц при наличии у них объекта налогообложения, а п. 2 ст. 9 установлены 

обязанности налогоплательщиков по уплате налогов. 

В соответствии с п.1 ст. 2 Закона ПМР «О плате за землю», плательщиками земельного 

налога (в том числе в составе арендной платы) являются физические лица (граждане 

Приднестровской Молдавской Республики, иностранные граждане и лица без гражданства), 

в том числе индивидуальные предприниматели, которые обладают правом пользования, 

владения или аренды земельными участками, а также лица, пользующиеся земельными 

участками на территории Приднестровской Молдавской Республики без соответствующих 

правоустанавливающих документов на основании данных о границах участков в натуре, 

установленных местными землеустроительными органами, кадастровых данных, планов 



землепользования либо иных документов, подтверждающих факт использования земельных 

участков, предоставленных исполнительными органами государственной власти или 

органами местного самоуправления. 

В силу п. 1 ст. 7 Закона ПМР «О плате за землю»  основанием для установления и 

взимания земельного налога и арендной платы за землю является документ, 

удостоверяющий право пользования или аренды земельного участка. Площадь земель, 

подлежащая налогообложению, определяется также на основании данных установления 

местными землеустроительными органами границ участков в натуре, кадастровых данных, 

планов землепользования, иных документов, оформляемых при установлении и изменении 

границ землепользования, а также категорий угодий. 

Согласно п. 2 ст. 5 Закона ПМР «О плате за землю» за участки в границах населенных 

пунктов, за земли городов, поселков, сельских населенных пунктов, земельный налог 

взимается по ставкам согласно Приложению № 3 и устанавливается в размере 0,14 РУ МЗП 

за 1 квадратный метр общей площади (1 РУ МЗП в 2018-2020гг. равен 11,60 руб. ПМР).  

Согласно п. 3 ст. 7 Закона ПМР «О плате за землю» земельный налог, а также арендная 

плата, подлежащая зачислению в бюджеты соответствующих уровней по обязательным 

платежам, вносится в соответствующий бюджет физическими лицами, в том числе 

индивидуальными предпринимателями (за исключением лиц, указанных в подпункте б) 

части первой настоящего пункта), – 15 сентября и 15 ноября в размере ½ годовой суммы по 

каждому сроку уплаты. 

Квитанции на оплату налога были надлежащим образом вручены Цуркан Людмиле 

Михайловне, однако налогоплательщиком в указанные сроки оплата налога не произведена. 

На основании пп. г) п. 1 ст. 10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в ПМР» 

должнику начислены пени и направлено Требование об уплате налоговых платежей № 662 

от 12.03.2021 г. Срок для добровольной уплаты, установленный требованием, истек, однако 

указанные в требовании суммы должником не уплачены, что привело к нарушению ст.52 

Конституции ПМР.  

Таким образом, согласно расчетам, произведенным налоговой инспекцией, недоимка 

по налогу на землю по лицевому счету №1040 составляет: 

- за 2018г. – 1 313,40 руб., в том числе основной платеж 1 057,22 руб. и пени 256,18 руб. 

- за 2019г. – 1 223,48 руб., в том числе основной платеж 1 057,22 руб. и пени 166,26 руб. 

- за 2020г. – 1 133,07 руб., в том числе основной платеж 1 057,22 руб. и пени 75,85 руб. 

Суд, проверив расчет недоимки и пени, представленный заявителем, находит его 

правильным, а доводы заявления - обоснованными, обстоятельства, положенные в его 

обоснование - доказанными. 

В соответствии с п.1 ст. 84 АПК ПМР судебные расходы относятся на лиц, 

участвующих в деле, пропорционально размеру удовлетворенных требований. Учитывая, что 

заявленные требования подлежат удовлетворению в полном объеме, государственная 

пошлина относится на ответчика в размере, установленном Законом ПМР «О 

государственной пошлине». 

Арбитражный суд ПМР, руководствуясь статьями 84, 113-116, 122-123, 130-27 

Арбитражного процессуального кодекса ПМР,  

 

РЕШИЛ: 

1. Требования Налоговой инспекции по г. Рыбница и Рыбницкому району 

удовлетворить.  

2. Взыскать с Индивидуального предпринимателя без образования юридического лица 

Цуркан Людмилы Михайловны (место жительства: г. Рыбница, ул. Вершигоры, д. 93, кв. 12, 

зарегистрированной в качестве индивидуального предпринимателя 31.01.2008 г. №ИП-06-

2008-224) задолженность по налогу на землю, образованной по земельному участку общей 

площадью 651,0 м2, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное 

использование: для размещения торгового павильона, пристройки (с подвалом и 

холодильником) по адресу: г. Рыбница, ул. Кирова, 148/2 (Лицевой счет №1040) за 2018-

2020гг. в размере 3 669,95 рублей ПМР (три тысячи шестьсот шестьдесят девять руб. 95 

коп.), из которых сумма неуплаченного налога составила 3 171,66 рублей ПМР, сумма пени 

составила 498,29 рублей ПМР. 



3. Взыскать с Индивидуального предпринимателя без образования юридического лица 

Цуркан Людмилы Михайловны в доход Республиканского бюджета государственную пошлину 

в сумме 183,50 рублей ПМР. 

 

Решение может быть обжаловано в течение 15 дней после принятия в кассационной 

инстанции Арбитражного суда ПМР. 

                         

        Судья                                                                                                            Р.Б. Сливка 

 

 


